
 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  
 

VISTI: 

 la Legge regionale del 31.10.2001, n. 39 relativa al “riordino e razionalizzazione del Servizio 
Sanitario Regionale” e ss.mm.ii; 

 la Legge regionale n.12 dell’1.7.2008 e ss.mm.ii., relativa al “Riassetto organizzativo e 
territoriale del Servizio Sanitario Regionale”; 

 la Legge regionale n.2 del 12.1.2017 di “Riordino del Servizio Sanitario Regionale di 
Basilicata”, con la quale è stato confermato con modificazioni il modello organizzativo 
del SSR di Basilicata stabilito dall’art.2 della LR n.12/2008 e composto dall’Azienda 
Sanitaria Locale di Potenza (ASP), dall’Azienda Sanitaria Locale di Matera (ASM), 
dall’Azienda Ospedaliera Regionale San Carlo di Potenza e dall’IRCCS “Centro di 
Riferimento Oncologico Basilicata (C.R.O.B.)” di Rionero in Vulture; 

 
PRESO ATTO che con la DGR n.360 del 9 maggio 2024, la Giunta Regionale di Basilicata ha 

approvato, ai sensi dell’art. 2 D.lgs. n. 171/2016 e s.m.i., Indizione avviso pubblico di 
manifestazione di interesse a ricoprire l’incarico di direzione generale dell’Azienda Sanitaria 
Locale di Matera, ai sensi dell'art. 2 comma 1 del D.lgs. n. 171/2016 e s.m.i. pubblicato sul 
BUR n. 26 del 1° giugno 2024e simultaneamente sul sito istituzionale della Regione 
Basilicata, sezione avvisi bandi, il quale ha previsto un termine di giorni trenta per 
presentare le domande di partecipazione alla selezione, decorrenti dalla pubblicazione 
dell’avviso stesso sul BUR di Basilicata; 

 
CONSIDERATO che la citata DGR n.360 del 9 maggio 2024 espressamente prevede: 

a) al punto 3 del dispositivo: 
“che la Commissione di esperti incaricata della valutazione dei candidati, nella composizione stabilita 
dall’art. 2, comma 1 del D.Lgs. n. 171/2016, sarà nominata con successivo decreto del Presidente della 
Giunta regionale e sarà costituita da un  componente individuato dalla Regione, da un componente indicato 
da qualificate  istituzioni scientifiche indipendenti, nonché da un componente designato dall’Agenzia  
nazionale per i servizi sanitari regionali”; 

b) al punto 4 del dispositivo: 
“che la Commissione opererà, ai sensi della disposizione in parola, “senza nuovi o maggiori oneri a carico 
della finanza pubblica”, fatto salvo il rimborso delle spese sostenute e rendicontate”; 

 

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Direzione Generale per la salute e le Politiche
della Persona
13BA

202400194 4/9/2024

art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 171/2016 - Nomina commissione di valutazione della selezione dei candidati alla Direzione Generale
dell'Azienda Sanitaria Locale di Matera - ASM

7Speciale N. 44 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 10/09/2024

Pagina 10 - arpab_0017068/2024



RILEVATO che l’art. 2, comma 1, del citato D.Lgs. n. 171/2016 e smi, espressamente prevede: 
“1. Le regioni nominano direttori generali esclusivamente gli iscritti all'elenco nazionale dei direttori generali 
di cui all'articolo 1. A tale fine, la regione rende noto, con apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito 
internet istituzionale della regione l'incarico che intende attribuire, ai fini della manifestazione di interesse 
da parte dei soggetti iscritti nell'elenco nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è 
effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della Regione, secondo modalità e criteri 
definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali provvedimenti di accertamento della violazione degli 
obblighi in materia di trasparenza. La commissione, composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni 
scientifiche indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato 
dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri a 
carico della finanza pubblica, propone al presidente della regione una rosa di candidati, nell'ambito dei 
quali viene scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da 
attribuire. Nella rosa proposta non possono essere inseriti coloro che abbiano ricoperto l'incarico di direttore 
generale, per due volte consecutive, presso la medesima azienda sanitaria locale, la medesima azienda 
ospedaliera o il medesimo ente del Servizio sanitario nazionale”; 

 

PRESO ATTO che 

 l’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali, con nota prot. 2024/0007739 del 

04/07/2024 acquisita al protocollo regionale in pari data al N.150467 - ha designato, 

quale componente della Commissione, la Dott.ssa Antonietta Guerrieri; 

 l’Istituto Superiore di Sanità, con nota del Presidente prot. AOO-ISS n.30312 del 

10/7/2024, acquisita al protocollo regionale in pari data al n. 154926, in riscontro a 

specifica richiesta della Regione Basilicata, ha individuato, quale proprio rappresentante 

nella Commissione in argomento, il dott. Andrea Piccioli, Direttore Generale del 

medesimo Istituto; 

 

RITENUTO di nominare quale componente della Commissione, per la sua qualificata esperienza, 

il Prof. Silvio Tafuri, professore associato e ricercatore presso l’Università degli Studi 

Aldo Moro di Bari - componente 

 

RITENUTO, infine; di dover stabilire che le funzioni di segreteria della Commissione siano svolte 

dal Dott. Nicola Coviello funzionario della Direzione Generale per la Salute e le 

Politiche della Persona; 

Tutto ciò premesso  

 

DECRETA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1) DI NOMINARE la Commissione di cui art. 2, comma 1, del D.lgs. n.171/2016, relativa 

all’avviso pubblico di manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di direzione 

generale presso l’Azienda Sanitaria Locale di Matera (ASM) nella seguente composizione: 

a) Dott. Andrea Piccioli, designato dall’Istituto Superiore di Sanità – Presidente 

b) Dott.ssa Antonietta Guerrieri, designata dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari 

Regionali – componente; 

c) Prof. Silvio Tafuri – componente. 

8Speciale N. 44 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 10/09/2024

Pagina 11 - arpab_0017068/2024



2) DI STABILIRE che le funzioni di segreteria della Commissione saranno svolte dal Dott. 

Nicola Coviello, funzionario della Direzione Generale per la Salute e le Politiche della Persona. 

3) DI DARE ATTO che i lavori della Commissione saranno svolti a titolo gratuito, fatta salva, 

per i componenti residenti fuori dalla Regione Basilicata, la restituzione delle somme versate per 

il vitto, alloggio e viaggio debitamente documentate e nei limiti massimali previsti per i dirigenti 

della Regione Basilicata. 

 
 
 
 

Potenza,     

     

IL PRESENTE DECRETO È FIRMATO CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È STATO FATTO 

RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DEL DECRETO SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 

PROPONENTE, CHE NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

 
 
 
 

 

4/9/2024 Vito Bardi

9Speciale N. 44 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 10/09/2024

Pagina 12 - arpab_0017068/2024



Decreto  04 settembre 2024, n.196

PRESIDENTE DELLA GIUNTA

REGIONE BASILICATA

Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla nomina di tre
componenti dell’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito di cui all’art.3 della
legge regionale 25 ottobre 2010, n.31 e s.m.i.

10Speciale N. 44 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 10/09/2024

Pagina 13 - arpab_0017068/2024



 
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni”; 
  
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata approvato con L. Stat. 17 novembre 2016 n. 1 e successive 
modiche; 
 
VISTA la L.R. 2 marzo 1996, n. 12, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
 
VISTA la L.R. 30 dicembre 2019, n. 29, recante “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42”;  
 
VISTA la L.R. n. 3 del 7/02/2024, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2024”;  
 
VISTA la L.R. n. 4 del 7/02/2024, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026”;  
 
VISTA la DGR n.84 del 09/02/2024, avente ad oggetto “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”. 
 
VISTA la DGR n. 85 del 09/02/2024, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio finanziario gestionale per 
il triennio 2024 – 2026”; 
 
VISTE le D.G.R. nn. 131/2024, 218/2024, con le quali sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”; 
 
VISTA la DGR n. 270 del 5 aprile 2024 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026.”; 
 
VISTA le D.G.R. nn. 349/2024, 411/2024 e 490/2024, con le quali sono state apportate variazioni al bilancio 
di previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 avente ad oggetto “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.; 
 

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Direzione Generale Risorse Umane
Organizzazione e Affari Generali
11BA

202400196 4/9/2024

4

Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla nomina di tre componenti dell’Autorità Regionale per la
Valutazione e il Merito di cui all’art.3 della legge regionale 25 ottobre 2010, n.31 e s.m.i.

11Speciale N. 44 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 10/09/2024

Pagina 14 - arpab_0017068/2024



VISTA la L.R.  25 ottobre 2010, n. 31 avente ad oggetto “Disposizioni di adeguamento della normativa 
regionale al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 -Modifica art. 73 della legge regionale 30 dicembre 
2009, n. 42 – Modifiche della legge regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 legge regionale 2 
febbraio 1998, n. 8 e s.m.i” e successive modifiche; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 3, della citata L.R. n. 31/2010 e successive modifiche, che istituisce presso la 
Presidenza della Giunta regionale l’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito (di seguito anche 
Autorità), ne definisce gli ambiti di competenza, nonché le funzioni attribuite; 
 
RILEVATO che ai sensi del comma 3 del summenzionato articolo, l’Autorità si compone di tre membri, 
nominati dal Presidente della Giunta regionale, d’intesa con il Presidente del Consiglio regionale, di elevata 
professionalità ed esperienza maturata nel campo del management, della misurazione della performance e 
della valutazione del personale delle amministrazioni pubbliche;  
 
RILEVATO che a norma del comma 4 i requisiti, le modalità di selezione, la durata dell’incarico e il relativo 
trattamento retributivo degli esperti sono disciplinati con decreto del Presidente della Giunta regionale, nel 
pieno rispetto delle garanzie di indipendenza e terzietà degli incaricati; 
 
VISTO il DPGR 5 aprile 2024 n. 92, con il quale è stato prorogato l’incarico triennale degli attuali componenti 
dell’Autorità conferito con il DPGR 24/2021 fino al 30 settembre 2024, in ragione della concomitanza della 
scadenza dell’incarico con la conclusione della legislatura e la conseguente necessità di preservare le 
prerogative della nuova amministrazione per la nomina dei nuovi componenti e al contempo assicurare la 
continuità delle funzioni istituzionali attribuite all’Autorità; 
 
VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Regionale costituito presso la Corte di Appello di 
Potenza, relativo alla proclamazione degli eletti alla carica di Presidente della Giunta Regionale e di 
Consiglieri Regionali in data 24 maggio 2024; 
 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere all’individuazione dei nuovi componenti dell’Autorità 
secondo le indicazioni fornite dalla L.R. 31/2010, procedendo, a tale scopo, ad apposito Avviso pubblico per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla nomina da parte dei soggetti interessati; 
 
STABILITO in particolare che: 
 

- l’incarico ha durata triennale, con decorrenza dalla data indicata nel provvedimento di nomina, ed è 
rinnovabile; 

- sulla base dell’importo attualmente riconosciuto, il compenso annuo per ciascun componente è 
determinato in euro 50.000,00 lordi e per il componente individuato come Presidente in euro 
55.000,00 lordi, oltre oneri di legge (contributi previdenziali, eventuale IVA a carico del committente), 
liquidato con cadenza trimestrale a seguito di presentazione da parte di ciascun componente di 
apposita relazione sulle attività svolte; 

- in caso di cessazione anticipata di un componente, lo stesso deve essere sostituito entro trenta 
giorni e il suo compenso viene calcolato in proporzione ai mesi di permanenza nell’incarico. Il nuovo 
componente completa l’incarico dell’uscente; 

- non si procede a sostituzione negli ultimi sei mesi dell’incarico qualora in tale periodo cessi un solo 
componente; qualora la cessazione anticipata riguardi il Presidente dell’Autorità si procede alla 
individuazione del nuovo Presidente; 

- in caso di sostituzione il Presidente della Giunta si riserva, d’intesa con il Presidente del Consiglio, di 
attingere dall’elenco dei candidati idonei per l’individuazione dei nuovi componenti; 

 
VISTO l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla nomina di tre componenti 
dell’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito di cui all’art.3 della Legge Regionale 25 ottobre 2010, 
n.31 e s.m.i., allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di stabilire, nelle more della definizione del procedimento di selezione e nomina dei nuovi 
componenti dell’Autorità, la prosecuzione degli attuali incarichi sino al 31/12/2024 ovvero, se antecedente 
fino alla nomina dei nuovi componenti, al fine di assicurare la necessaria continuità di presidio e lo 
svolgimento delle attività di competenza; 

12Speciale N. 44 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 10/09/2024

Pagina 15 - arpab_0017068/2024



DECRETA 
 
 

1. per tutto quanto sopra espresso, di approvare l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni 
di interesse alla nomina di tre componenti dell’Autorità Regionale per la Valutazione e il Merito di cui 
all’art.3 della Legge Regionale 25 ottobre 2010, n.31 e s.m.i., allegato al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di individuare l’Ufficio per il controllo di gestione e la misurazione della performance e l’Ufficio risorse 

umane e organizzazione quali strutture competenti in ordine agli adempimenti connessi al presente 
decreto; 
 

3. di dare atto che agli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento si provvede con le risorse 
di cui al pertinente capitolo di Bilancio regionale; 
 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR e sul sito istituzionale della 
Regione Basilicata.  

 
 
 
 
 
 

Potenza,     

     

IL PRESENTE DECRETO È FIRMATO CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È STATO FATTO 

RIFERIMENTO NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DEL DECRETO SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA 

PROPONENTE, CHE NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

 
 
 
 

 

4/9/2024 Vito Bardi

13Speciale N. 44 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 10/09/2024

Pagina 16 - arpab_0017068/2024


